SATURNALIA

probabo. unum nunc exemplum proferam quod ad probanda quae adsero paene sufficiet.

4. 'Afranius enim togatarum scriptor in ea togata quae Compitalia inscribitur, non inverecunde respondens arguentibus quod plura sumpsisset a Menandro, "fateor," inquit "sumpsi non ab illo modo sed ut quisquis² habuit quod conveniret³ mihi quodque⁴ me non posse melius facere credidi, etiam a Latino." 5. quod si haec societas et rerum communio poetis scriptoribusque omnibus inter se exercenda concessa est, quis fraudi Vergilio vertat, si ad excolendum se quaedam ab antiquioribus mutuatus sit? cui etiam gratia hoc nomine habenda est quod nonnulla ab illis in opus suum, quod aeterno mansurum est, transferendo fecit ne omnino memoria veterum deleteretur, quos, sicut praesens sensus ostendit, non solum neglectui⁵ verum etiam risui habere iam coepimus. 6. denique et iudicio transferendi et modo imitandi consecutus est ut quod apud illum legerimus alienum, aut illius esse malimus aut melius hic quam ubi natum est sonare miremur.

7. 'Dicam itaque primum quos ab aliis traxit vel ex dimidio sui versus vel paene solidos, post hoc locos integros

² quisque *ed. Colon. 1521 (de hoc loco v. Kaster 2010, 77–78)*

³ conveniret quod *Bentley*

⁴ quod *Bothe*

⁵ neglectui *ed. Colon. 1521: non lectui* ω

³ The comedies of (e.g.) Plautus and Terence, set in Greece and based on Greek originals of the 4th–3rd cent. BCE, were called *fabulae palliatae*, "tales in Greek dress"; original comedies set in Rome on Roman themes were correspondingly called *fabulae togatae*, "tales in Roman dress."

that demonstration on another occasion, if you wish. Now I will give you a single example that will almost suffice to establish my claim.

4. When Afranius, the author of comedies in Roman dress,³ was being accused of taking too much material over from Menander, he made the following very becoming reply in his comedy titled *Compitalia*: “I admit,” he said, “I’ve borrowed not only from him but as any author had something that met my needs, and that I thought I couldn’t improve upon, even when the other wrote in Latin.”⁴

5. But if it’s granted that writers of prose and poetry ought to engage in this sharing and exchange of material, who would blame Virgil if he borrowed some things from older writers to increase his refinement? We even owe him a debt of gratitude on this account, since by incorporating some of their material in his own work, which is destined to live forever, he saw to it that we not entirely forget those ancient authors whom—as current opinion shows—we have begun to consider not merely negligible but actually risible. 6. Thanks, furthermore, to the manner of his imitations and the good judgment he displayed in his borrowings, when we read another’s material in his setting, we either prefer to think it actually his or marvel that it sounds better than it did in its original setting.